ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE TRABALHO ANÁLOGO A

ESCRAVIDÃO E EXPLORAÇÃO DE MÃO DE OBRA INFANTIL E ADOLESCENTE

A cooperativa XXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o n° XXXXXXXXXXXXXXXX, por meio

de seu representante legal Senhor(a) XXXXXXXXXXXXXXXXX, portador(a) da Cédula de

Identidade n° XXXXXXXXXXXXXXX, expedida pelo XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrito(a) no

CPF sob o n° XXXXXXXXXXXXXXX, declara aos devidos fins, e em atendimento ao EDITAL Nº

XXXXX  - PROCESSO Nº__________________, para os efeitos e sob as penas da lei, em

especial no contido no artigo 299 do Código Penal, DECLARO que esta instituição não

pratica ou aceita a exploração de trabalho  análogo à escravidão ou degradante, a

exploração sexual de menores e a exploração de mão de obra infantil e adolescente.

São José dos Campos, _____ de ___________________ de 2024.

Atenciosamente,

 ___________________________________________________________

Assinatura

Representante Legal da Cooperativa